II significatur potius effectus, *sc. de eo, quod reputando sim. inventum, statutum est (laxius de facultate ingenita v. p. 204, 3)*: A respectu vario: 1 *usu originario, sc. praevalet respectus considerantis cuiusdam*: a potius in cognitione, sc. de iudicio, sententia, dogmate sim. (hic illic generaliter statuitur de actione ineunda, habitu servando sim., ut quaedam vergant ad C, maxime p. 180, 74 sqq. coll. p. 199, 20 sqq.): a in universum (disceptatur saepe de consilio capiendo, ut quaedam vergant ad

[Wick cum Bk.]

*ba, e. g. l. 12. 14, cf. p. 181, 35. 43): PLAVT. Aul. 382 (379sq. mecum cogitare ... occipi) postquam hanc -em ventri cordique edidi, accessit animus ad meam sententiam. TER. Haut. 959 nec -em capio, nisi quod tibi bene ... volo (seq. p. 181, 29). Ad. 68 (65sq. errat ..., qui ... credit eqs.) mea sic est -o et sic animum induco meum eqs. CIC. inv. 1, 36 consilium est aliquid faciendi aut non faciendi excogitata -o (sim. 2, 31. al.). 2, 164 perseverantia est in -e bene considerata ... perpetua permansio. Verr. II 1, 69 (68 sententia) haec cum omnes sentirent et cum in eam -em ... unusquisque loqueretur. 4, 13 ista signa permagno aestimas? :: ego ... ad meam -em usumque meum non aestimo (*postea*: eorum peritorum iudicio). MANIL. 51 *quidam in senatu* ab hac -e dissentient. prov. 32 Caesaris longe aliam ... fuisse -em: ... totam Galliam subigendam esse duxit. Att. 1, 19, 4 (*antea*: ex hac ego lege ... omnia illa tollebam) unam -em non reiciebam, ut ager ... emeretur. ad Brut. 5, 5 tu si hanc -em non probas, tuam sententiam defendam *in senatu*, non relinquam meam. al. NEP. Milt. 3, 6 (*antea*: huius *adversarii* cum sententiam plurimi essent secuti) cuius *Miltiadis* -o ... non valuit. HOR. sat. 1, 6, 93 (89 nil me paeniteat ... patris liberti) longe mea discrepat istis *ineptis* et vox et -o. CVRT. 10, 9, 11 communi consilio -em opprimendi noxios ineunt: placet eqs. (*item c. gerund. explic.* : TAC. hist. 4, 56, 1 plerique interficiendos *Vitellianos* censebant ...; vicit -o parcendi). QVINT. decl. 378, 2 quaerere ..., quam -em senator in sententia secutus sim. al.*

**B de doctrina eiusve partibus, praeceptis principalibus traditis in philosophia aliisve disciplinis (quae accendentibus gerund. vel subst. actionem significantibus respiciunt potius methodum, viam, v. p. 202, 25):** ① generatim: ② indicatur, quid tractetur (per gen., adi., praepos.; saepius in circumscribenda tota disciplina): CIC. inv. 1, 6 civilis quaedam -o est, quae multis ... ex rebus constat; eius ... pars est artificiosa eloquentia ([*postea*: c. scientiam]. rep. 3, 4 -o c. et disciplina populorum. cf. FRONTO p. 213, 9 ex summa civili(s) scientiae -e sumpta videntur, quae *Traianus fecit*) de orat. 1, 60 *pervestigatio* earum omnium -um, quae de naturis humani generis ac moribus a philosophis explicantur (Tusc. 4, 66 de bonis et malis. div. 1, 117 continet ... totam hanc quaestionem ea -o, quae est de natura deorum. al.; cf. p. 180, 39. 71). 1, 222 quarum rerum *moralium* ... esse ... multas copiosas variasque -es. fam. 6, 6, 3 -o quaedam (Etruscae, disciplinae (v. app. crit.). LACT. inst. 3, 13, 6 si ad vitam beatam neque physica illa -o necessaria est neque haec logica ..., restat ut in sola ethica totius philosophiae vis contineatur. FVLG. myth. 1 praef. p. 15, 1 *Musae* astris ... te, non ut Neronem poeticis laudibus, sed ut Platonem mysticis interserent -bus ([p. 12, 3 secretis m. que rebus ... pertractandis]. Virg. cont. p. 83, 11 in quibus *bucolicis et georgicis* tam m. interstinctae sunt -es variarum artium [*antea* opp. secreta physical]). al. ③ exempla cetera (saepe c. gen. *philosophi vel sectae*): LVCR. 1, 81 impia ... -is inire elementa. 1, 946 (= 4, 21) carmine ... -em expondere nostram. al. CIC. rep. 2, 66 exemplo nostrae civitatis usus sum, ... ut ... reaperte cerneretur, quale esset id, quod -o oratioque describeret de optimo statu. leg. 3, 14 (*antea*: Aristoteles illustravit omnem hunc civilem ... locum) Dicaearchus huic -i studioque non defuit (*postea*: doctrinam). fin. 4, 17 corporis bona facilem quandam -em habere ...; de animi bonis accuratius exquirebant. 5, 86 si mala non sunt, iacet omnis -o Peripateticorum. ac. 2, 27 talia ... esse ... non possunt eorum -e, qui ... negant eqs. nat. deor. 2, 166 (164 etiam singulis *hominibus* a dis ... provideri) quae -o, ... Homerum inpluit, ut *heroibus* ... certos deos ... periculorum comites adiungeret (sc. id, quod religio docet). div. 2, 100 nimis superstitionis de divinatione Stoicorum sententiam iudicabam; haec me Peripateticorum -o magis movebat. off. 1, 148 Cynicorum ... -o tota est eicienda; est enim inimica verecundiae. Att. 13, 16, 1 Antiochia -o (sc. *Antiochi philosophi*). al. MANIL. 4, 108 nec ... haec -o, sc. omnia fato effici, facinus defendere pergit. APVL. apol. 51, 1 -em Platonis *de morbo sacro* (5 Theophrasti ... sententiam). CYPR. epist. 55, 16, 1 *de peccatis* alia est philosophorum et Stoicorum -o. al. per adi. iudicatur de doctrina (nisi quaedam accipere malis de argumentatione [cf. p. 193, 10. 202, 18]; exempla selecta): LVCR. 1, 51 (animum) ... adhibe veram ad -em (LACT. inst. 5, 19, 11 si -o eorum v. est, adseratur. adde p. 180, 67. 181, 7. al.; alter p. 170, 74. 202, 24). 3, 523 falsae -i (*Marullus*, -is trad.) vera videtur res occurrere (adde p. 180, 48). CIC. fin. 5, 12 delicatus ... molliorque -o *Theophrasti* (cf. Tusc. 4, 38 mollis et enervata ... Peripateticorum -o et oratio). 5, 95 *Peripateticorum* -o, quae tibi videtur inconstans. LACT. ira 23, 9 vanas esse -es philosophorum, qui eqs. (adde p. 180, 66). al.

④ speciatim pertinet ad: ⑤ ius, sc. eius tenorem, summam (singulas regulas iuris ad p. 195, 38 trahere maluimus [opp. ius singulare p. 180, 25, regula p. 180, 3]): ⑥ -o iuris: CIC. Caecin. 78 qui C. Aquilius iurisconsultus i. civilis -em numquam ab aequitate seiunxerit (VLP. reg. 24, 16 quod, sc. ab heredis herede legari, i. c. -o non patitur. al.). part. 129 i. est omnis -o nobis explicanda; quod dividitur in ... naturam

atque legem. rep. 3, 24. ad Q. fr. 1, 1, 32 i. aequabilem tenere -em. IVLIAN. dig. 1, 3, 15 in his, quae contra -em i. constituta sunt, non possumus sequi regulam iuris. GAIVS dig. 35, 1, 16 (*antea*: ex bono et aequo) secundum stricti i. -em expediri ([scripti codd.; πρὸς τὴν ἀκοίβειαν τοῦ νόμου Basilic. 44, 19, 16]. COD. IUST. 3, 1, 8 [a. 314] praincipuam esse iustitiae aequitatisque quam s. i. -em. cf. l. 18 et GAIVS inst. 3, 160 stricta i. -e). al. ⑦ cum aliis determinationibus: CIC. Quinct. 48 (*antea*: ius non esse) ex officiis -e atque ex omnium consuetudine ... factum ... Naevi considerare. Caecin. 80 a verbo et ab scripto plurimis ... in rebus ius et aequi bonique -em esse seiunctam (part. 130). GAIVS dig. 1, 1, 9 (*inde suppletur* inst. 1, 1) omnes populi ... partim suo proprio, partim communis omnium hominum iure utuntur; ... quod ... naturalis -o inter omnes homines constituit, ... vocatur ... ius gentium (7, 5, 2, 1 n. -o auctoritate senatus commutari non potuit. 41, 1, 7, 7 Sabinus et Cassius ... n. -em efficere putant, ut eqs. et saepe apud eundem. PAVL. dig. 48, 20, 7 pr. -o n. quasi lex quaedam tacita. 50, 17, 85, 2. al.). 3, 5, 38 naturalis ... simul et civilis -o suasit eqs. (4, 5, 8 c. -o naturalia iura corrumpere non potest. al.). 41, 1, 7, 5 stricta -e ... in eo alveo *nihil* habere potest prior dominus (PAPIN. dig. 11, 7, 43 propter publicam utilitatem ... s. -em insuper habemus. MARCIAN. dig. 48, 16, 1, 10 p. 836, 24). al. ⑧ nude positum (subaudias iuris sim.): CIC. Quinct. 28 (*per ironiam*) existima ... modo et -e omnia Romae Naevium fecisse, si hoc in *Gallia* ... recte atque ordine factum esse videtur (*antea*: contra ius). Phil. 11, 20 imperium dandum fuit *Octaviano*; quae est enim -o aut qui potest fieri, ut sine imperio teneatur exercitus? PAVL. dig. 1, 3, 16 ius singulare est, quod contra tenorem -is propter aliquam utilitatem ... introductum est. COD. IUST. 8, 52, 2 (a. 319) *auctoritas usus longaevi non ita valitura* ..., ut aut -em vincat aut legem. al.

⑨ explicationem rerum naturae, mundi, corporis humani: ⑩ ① vario respectu (cf. p. 183, 61. 189, 69): LVCR. 1, 148 (*item* 2, 61. al.) terorem animi discutiat ... naturae species -oqua (CIC. nat. deor. 1, 20 physiologiam, id est n. -em. 1, 73 [*antea*: in physicis Epicuri]. div. 1, 90 n. -em, quam φυσιολογίαν Graeci appellant. CASSIOD. Ios. antiq. praef. 18 [gr. 1, 18 φυσιολογίας]. GLOSS. n. -o: φυσιολογία. cf. l. 73). 2, 1023 animalium ... adhibe veram ad -em. 3, 14 (10 pracepta) -o tua, *Epicure*, coepit vociferari naturam rerum. 3, 44 nostrae -is egere. 5, 694 -o ... eorum, qui loca caeli omnia dispositis signis ... notarunt. al. CIC. rep. 1, 25 erat ... tum haec nova et ignota -o, solem lunae oppositu solere deficere. fin. 4, 12 (11 de explicatione naturae) in hac -e tota de maximis fere rebus Stoici illos *Peripateticos* secuti sunt. nat. deor. 2, 54 physicae -is ignari (3, 92 [opp. superstitione atque aniliter]). LACT. p. 179, 37. AMM. 17, 4, 11 mares nullos posse inter has alites, sc. *vultures*, inveniri -es memorant p. al.; cf. l. 60). 2, 119 nolo in stellarum -e multus ... videri (120 *caelestibus* rebus). Ov. met. 15, 150 homines ... -is egentes ... exhortari. MANIL. 1, 67 rudit ... vita hominum ... operum *caelestium* -e carebat. 1, 483 tam praesens -o ..., qua pateat mundum divino numine verti. al. VITR. 1, 1, 17 *Archimedes aliisque*, qui multas res organicas, gnomonicas numero naturalibusque -bus inventas ... reliquerunt. COLVM. 1, 1, 5 haec sive falsa seu vera -o est, litteris astrologiae concedatur. PLIN. nat. 7, 203 astrologiam Atlans *invenit* ..., ventorum -em Aeolus. al. QVINT. inst. 1, 4, 4 (*antea*: musicen) -em siderum. al. ⑪ in arte medicorum logicorum vel dogmaticorum (causas naturales sim. perscrutantium; cf. p. 221, 56): CELS. 1 prooem. 36 dicunt empirici non post -em medicinam esse inventam, sed post inventant medicinam -em esse quae sitam (cf. 33 non ab istis quaestionibus de obscuris causis deductam esse medicinam). 63 si id, quo corpus curari possit, a -e, tractum est, rationalis est medicus; si ... ab experientia, empiricus (cf. 57 in conjectura rerum latentium), al. apud eundem. ⑫ in interpretatione fabularum de diis sim.: CIC. nat. deor. 1, 119 (*antea*: claros viros esse ipsos, quos nos pro deis colere ... soleamus) quae -o maxime tractata ab Euhemero est. ibid. iterum. 2, 63 ex -e et quidem physica magna fluxit multitudine deorum (2, 64 p. -o ... inclusa est in impias fabulas. FIRM. err. 2, 6 defensores eorum rituum volunt addere p. -em, frugum semina Osirim dicentes esse eqs. SERV. Aen. 2, 694 [respic. ostentum in caelo] nunc theologicam -em sequitur poetæ, ... alibi p. ISID. orig. 8, 11, 29. al.). 3, 63 commentiariorum fabularum reddere -em. LACT. inst. 1, 13, 1 (1, 11, 55 quid veritatis sub hac figura *Saturni lateat*) vanae sunt istae -es philosophorum. FIRM. err. 2, 7 pone hanc veram esse sacrorum istorum *Osridis et Isis* -em eqs. AVG. civ. 6, 8 p. 260, 32 physiologicas quasdam ...., id est naturalium -um interpretationes (7, 33 p. 316, 12 quorum deorum sacra Varro dum quasi ad n. -es referre conatur. MACR. Sat. 1, 17, 57 haec est ... de nece draconis *Pythonis* -o n., ut scribit Antipater Stoicus. al.). ibid. p. 261, 2 quasi ... physiologian quaerimus et non theologian, id est -em non naturae, sed dei. al.

⑬ institutionem morum, praescriptionem sim., ad quam aliquis vitam suam conformat: -o vitae (cf. p. 182, 27): LVCR. 5, 9 *Epicure* [Wick cum Bk.]

rus, qui princeps v. -em invenit eam, quae nunc appellatur sapientia. CIC. de orat. 1, 42 nihil te de bonis rebus in vita, ... nihil de -e v. didicisse. ac. 2, 132 omnis -o v. definitione summi boni continetur. nat. deor. 1, 67 ut *Epicuri* -em v. beatae veritatemque deseram. fam. 6, 1, 6 *Athenis*, ubi nata et alta est -o ac moderatio v. al. exempla cetera: LVCR. 3, 321 quae *vestigia naturae animorum singulorum* nequeat -o depellere (307 doctrina). 6, 80 ut a nobis -o verissima longe reiciat *formidines*. CIC. fin. 2, 76 eamne, sc. *Epicuri*, -em ... sequere, qua tecum ipse et cum tuis utare (fam. 13, 1, 4 vitam -emque, quam *quidam* sequitur in philosophia). 5, 87 possitne nobis hoc, sc. *beatam vitam*, -o philosophorum dare. Tusc. 3, 22 contra *perturbationes animi sententiis* ... utendum eorum ..., qui maxime forti et ... virili utuntur -e atque sententia, sc. *Stoicorum* (adde l. 8). nat. deor. 1, 7 (*antea*: philosophiae pracepta) nos ... ea praestitisse, quae -o et doctrina praescriperit. fam. 15, 4, 13 si quisquam fuit umquam remotus ... -e atque doctrina ab inani laude ..., ego profecto is sum. al. SEN. benef. 2, 20, 2 quam -em in occidendo *Caesare* secutus sit *Brutus* (*postea*: nec ex institutione Stoica se egisse). al. TAC. ann. 15, 62, 2 praecpta sapientiae, ... meditata -o adversum imminentia. FRONTO p. 140, 4 neque *sapientibus* ubique -em sapientiae rectam et usum vitae necessarium congruere. al.

**b** potius in voluntate, studio, sc. de consilio, proposito sim. (aliter p. 174, 2; explicatur propositum per enunt. primar. coniunctum e. g. l. 43. p. 182, 14, enunt. fin. l. 38 et e. g. CIC. ad Q. fr. 1, 1, 27, [acc. c.] inf. l. 73. p. 182, 43, gerund. l. 48. p. 182, 54): **a** exempla varia (respiciunt fere singula assequenda): **i** generatim: PLAVT. Capt. 673 me ... fallaciis delaceravisti ...; confecisti omnes res ac -es meas (*nihi ad p. 174, 4 [cf. enim e. g. p. 157, 52]*; sim. TER. Eun. 869 *nescio*, quid nunc consili capiam ...; ita conturbasti mihi -es omnes, ut *praemium capere non iam possim*). Mil. 237 (233sq. ut scias ... mea consilia) sic -em incipisco, hanc instituam astutiam, ut eqs. al. TER. Haut. 964 cepi -em, ut neque egeres neque eqs. (961 tibi prospexi). RHET. Her. 2, 9, 13 (*antea*: cum voluntas scriptoris cum scripto dissidere videbitur) demonstrabitur scriptum illud esse dilucide ..., cum -e certa. 2, 19, 29 cum in bestiis nullam neque bonam neque malam -em videamus, in isto *Vlige* plurimas et pessimas -es semper fuisse intellegamus. al. CIC. inv. 2, 106 se ... hoc peccato doctum ... a tali -e afutrum. 2, 132 si ex suo quisque consilio et ex ea -e, quae in mentem ... venerit, ... rem administrabit (*opp. ex communi praescripto civitatis*). Quint. 76 (*antea*: susceptum negotium) cur ... alias *creditor* ad istam -em *Naevi* nemo accesserit. Verr. I 34 tua -o est, ut ..., mea, ut ...; ita fiet, ut tua ista -o existimetur astuta, meum hoc consilium necessarium. II 2, 37 (36 'faciemus, ut eqs.') placuit -o Verri, nam eqs. (*postea*: approbat consilium). Planc. 39 (*antea*: non ad sententiam legis) remota -e illa, quam in decernendo secuti sumus. Att. 1, 2, 1 de meis ad te -bus scripsi (*cf. Att. 1, 1*): ... Catilinam, competitorem nostrum, defendere cogitamus. fam. 6, 1, 2 non habet explicatam aut exploratam -em salutis suae. al. LVCR. 5, 64 huc -is detulit ordo, ut *aliam partem doctrinae exponam*. CAES. Gall. 6, 33, 5 ut ... exploratis ... hostium -bus aliud initium belli capere possint *Romani*. civ. 1, 30, 1 (I, 29, 1 probabat ... Pompeium sequi) in praesentia Pompei sequendi -em omittit, in Hispaniam proficisci constituit *Caesar*. NEP. Timoth. 3, 4 *dux temeraria usus -e*. VERG. Aen. 8, 299 non te, *Hercules*, -is egentem Lernaeus ... circumstetit anguis (*sim. VAL. Fl. 4, 303 [antea: pugil agit inconsulta ... brachia] -is egentem*. STAT. Theb. 1, 373 *tempestate stat -is inops navita*. 2, 555 turbata -e ... petit ardua *loca dux* [549sq. plures inimicos, quam ratus, ... videt excursare]). al. de ea -e, quae impellit ad agendum (*cf. l. 72, 75; paulo aliter p. 191, 13*): CIC. inv. 1, 2 reperiemus id, sc. *eloquentiam*, ex honestissimis causis natum atque optimis -bus profectum. Planc. 55 alia te -o, alia cogitatio ad spem huius opprimenti excitavit. QVINT. inst. 2, 17, 27 quorum, sc. *falsum dicere et affectum moveare*, neutrum est turpe, cum ex bona -e proficiscitur. al.

**II** c. *acumine iudicatur de consiliis factisve* (sc. in locut. -o est, sine -e sim.; paulo aliter p. 189, 10): **a** pravis, perversis (*cf. l. 32sq.*): TER. Ad. 375 quid agatur? vostram nequeo mirari satis -em. :: est hercle inepta ..., absurda (DON. ad loc. 374, 2 -em *ἰδιωτικῶς* dixit malam, cum non sit -o nisi bona; sed sic loquitur populus). RHET. Her. 4, 12, 18 cuius -is -o non exstet, ei -i -o non est fidem habere. 4, 20, 28 perditissima -o est amorem petere, pudorem fugere. CIC. Verr. II 4, 40. Rab. Post. 2 (I consilium) qui illam Postumi ... sive inconsultam -em sive ... temeritatem vituperandam putet. COLVM. 3, 5, 3 *id facere minime -is est, cum eqs.* QVINT. decl. 269, 2 nihil minus fuisse -is. 344, 8. VVLG. act. 25, 27, sine -e, ... mihi videtur (gr. *ἄλογον*). al. in interrog. rhetorica: TER. Eun. 575 quid ex ea re ... ut caperes commodi? :: ... viderem, audirem, essem una quacum cupiebam ...; num parva causa aut prava (parva trad.) -ost? CIC. Verr. II 3, 173 quae est ... ista -o aut quae potius amentia, frumentum improbare eqs.? Font. frg. 4 *illud* quam habet in se -em? off. 2, 53 (*Philippos rex increpat filium*) quae te, malum, ... -o in istam spem induxit, ut eqs.? (*inde VAL. MAX. 7, 2 ext. 10*). al. LIV. 5, 54, 6 quae,

malum, -o est ... alia experiri? GELL. 15, 31, 4. al. **B** bonis, probatis: LVCR. 1, 935 (= 4, 10) id, sc. *doctrinam carmine exponere*, ... non ab ulla (nulla var. l.) -e videtur. CELS. 6, 6, 1<sup>l</sup> neque a -e abhorret ... penicillo ... uti. COLVM. 3, 3, 15 *vineas docuimus* -is esse conserere. PLIN. nat. 18, 194 minus addi stercoris -o est. 18, 196. MART. 4, 80, 4 declamas in febre ...; si sudare aliter non potes, est -o. QVINT. inst. 4, 5, 16 nec omnino sine -e est, quod vulgo dicitur: eqs. decl. 276, 6 haberet ... aliquam -em saltem falsa ... calumnia. TAC. hist. 1, 32, 2 eundi *ad iratos* ulro, si -o sit, ... facultatem. PLIN. epist. 9, 6, 2 *id esset -o non nulla (opp. pueriliter)*. TRAIAN. Plin. epist. 10, 99. al.

**B** generaliter respicitur regula, totum illud, quod aliquis sibi sequendum, tuendum proposuit: **i** in universum, fere in vita agenda (de praecceptis philosophorum v. p. 180, 74): TER. Ad. 812 eandem illam -em antiquam optine, *Demea*: conserva rem familiarem filii. 836 bonae tuae istae ... -es ... et tuus iste animus aequus. MET. MAC. or. frg. Gell. 1, 6, 8 quid ... expectemus, nisi malis -bus finem facimus? RHET. Her. 4, 42, 54 qui bonis erit -bus praeditus ..., erit in ea sententia semper, ut pro patria *nullum discrimen fugiendum sit* (*sim. 4, 43, 55*). CIC. Verr. II 2, 10 (*antea: vitae meae statu*) ut ego istum accusarem, a quo mea longissime -o voluntas abhorrebat. de orat. 1, 219 qui ... mores hominum atque -es penitus perspexerit. ATT. 1, 17, 5 *nihil inter nos interesse praeter voluntatem institutae vitae, quod me ambitio ... ad honorum studium, te autem alia ... -o ad honestum otium duxit*. al. SEN. benef. 4, 24, 2 non potest eadem -o et gratum facere et ingratum: ut diversa illorum opera, ita diversa inter se proposta sunt. 4, 25, 1 quid praeter ipsam faciendi -em sequuntur *dei?* PLIN. epist. 9, 17, 3 *oblectationes quaedam taedio sunt*; non -em, sed stomachum tibi narro. al. -o vitae (*hic illic aegre disting. a modo vivendi*, v. p. 180, 75; cf. p. 186, 59, 198, 34): CIC. inv. 2, 29 a quibus ... eruditus sit, quaeritur, et quibuscum vivat, qua -e v., quo more domestico vivat. Manil. 1 non mea me voluntas adhuc, sed v. meae -es ab ineunte aetate susceptae prohibuerunt. dom. 21 *virum amicissimum rei publicae, virtute, consilio, -e v. mirabili, i. Catonem*. Cael. 40 qui hanc sectam -emque v., securi sumus, sc. *pristinam severitatem*. al. LVCR. 1, 105 somnia, i. *fabulae vanae de dis*, quae v. -es vertere possint. PLIN. epist. 8, 18, 12 ad -em v. exemplis eruditur. DECL. in Catil. 24 omnes v. suae -es ea sententia senatoria iugulatas. al.

**B** in re publica: **A** generatim: CIC. Verr. II 5, 181 *Cato aliisque per multos labores ad rem p. accesserunt*; haec eadem est nostrae -is regio et via, horum nos hominum ... instituta persequimur. Balb. 20 a legislatoribus totum hoc ... in ea fuit positum semper -e atque sententia, ut eqs. Phil. 5, 39 quodsi eadem -o Caesaris fuisse, sc. *bellum misericordia potius quam armis extinguere*, eqs. off. 2, 83 ea ... est summa -o et sapientia boni civis, commoda civium non divellere. Att. 3, 23, 1 de Lentuli studio pro me, de Metelli voluntate, de tota Pompei -e perscrabis. 10, 4, 6 de meo animo a suis, sc. *Caesaris*, -bus alienissimo (*an ad p. 174, 16?*). fam. 2, 13, 2 genus institutorum et -um mearum dissimilitudinem ... habet cum illius *Appii* administratione provinciae. al. Q. CIC. pet. 16 petitio magistratum divisa est in duarum -um diligentiam, quarum altera in amicorum studiis, altera in populari voluntate ponenda est (*cf. 41 quae pars petitionis in populari -e versatur, sc. in conciliando populo*). 23 *accommodare sermones* ad eas -es, propter quas quisque studiosus tui esse videbitur. 40 obtrectatorum atque adversariorum -es et genera cognoscito (*opp. amicorum studia*). CAEL. CIC. Att. 10, 9<sup>a</sup> (= fam. 8, 16), 1 si existimas eandem -em fore Caesaris in dimittendis adversariis ..., erras: nihil nisi atrox ... cogitat. PLIN. paneg. 62, 9 (5 eadem Caesar quae senatus probat improbatque) persta, Caesar, in ista -e propositi. **B** speciatim respicitur id, quod factiones optimum vel popularium probant, tenent (*apud CIC. solum*): CIC. leg. agr. 1, 27 si tribunus plebis spe ducitur se posse turbulentia -e honori velificari suo (prov. 39 ne citerior Gallia ... posthac ab iis, qui hunc ordinem *senatorum* oppugnant, populari ac t. -e teneatur). Catil. 2, 25 (*antea: causas ipsas, quae inter se confligunt*) bona -o cum perdita, mens sana cum amentia *confilget*. dom. 87 fortis et constans in optima -e civis P. Popilius semper fuit, quem C. Gracchus in exilium pulsit (Att. 2, 1, 6 non ut ego de o. illa mea -e decederem, sed ut ille Pompeius ... aliquid de populari levitate deponeret). 88 quare quisquam mihi se ipsa populari -e anteponat, cum ego aliter ac populares vera populi commoda defendam? (Sest. 101 cum florentem hominem in p. -e L. Saturninum censor notasset [item vituperant tribuni plebis: fam. 1, 2, 4 quod ad p. -em attinet, hoc videmur esse consecuti, ut ne quid agi cum populo ... salvus legibus ... posset. al. e. g. l. 60]. rep. 3, 47 tuum morem istum ... aversum a -e p. aliter l. 50). Vatin. 38 *Caesarem* graviter ... ferre praetorem aliquem esse factum, qui a suis -bus dissensisset. Balb. 58 in maximis nostris ... discordiis neminem umquam alterius -is ac partis ... offendit. Att. 1, 17, 10 conservans -em institutionemque nostram tueor ... illam a me conglutinatam concordiam ordinum. al.

**2** praevalet respectus rei consideratae, cognitae, sc. de habitu, qualitate sim. rerum: **a** usu communi: **a** consideratur habitus perpetuus, rei vel personae inhaerens; significatur id, unde intellegi potest: **①** qua lege, dispositione totum quoddam eiusque partes continantur, regantur, sc. ordo sim.: **②** respiciuntur hominum opera, inventa, institutiones: **①** res variae (fere incorp. praeter l. 8. 17; exempla selecta inde a RHET. Her.): PLAVT. Pseud. 596 hi loci sunt ..., ut ego oculis -em capio, quam mi ita dixit erus ...: septumas esse aedis a porta, ubi ille habitet leno. RHET. Her. 1, 16, 25 demonstrare, quo -o omnis totius orationis conferatur (2, 1, 2 curandum, ut omnis -o totius o. ad eam iudicationem conferatur. al.): CIC. inv. 2, 116 in scripto versatur controversia, cum ex scriptio -e aliquid dubii nascitur. Verr. II 4, 140 mei consilii negotiique totius suscepti causam -enque proposui Syracusanis (fam. 1, 9, 4 altius ... -em c. meorum repeatam. CAES. civ. 3, 86, 2 -em c. mei accipite, milites. LIV. 26, 43, 2. CVRT. 4, 13, 24 huius c. ... -o reddetur: ... quid fieri velim, exponam. al.; cf. VAL. MAX. 5, 9, 4 novae atque insitatae -is consilium). 5, 133 ea est ... -o instructarum ornatarumque navium, ut ... ne singuli quidem milites possint accedere. Font. 3 -o litterarum confectioque tabularum habet hanc vim, ut ... quidquid ... non constet, appareat. fam. 3, 5, 3 itinerum meorum -o (3, 6, 6 ex -e itineris ... constituies, quo loco me convenias). 14, 3, 4 ut ad me ... -em totius negotii posses scribere. CAES. Gall. 5, 16, 3 equestris ... proelii -o et cedentibus et insequentibus par atque idem periculum inferebat. LIV. 24, 17, 5 quia equites non adfueri in tempore, -o composita rei turbata est. VITR. 7 praef. 11 ingressus ad propositi mei -es animadvertis praeparatos (VAL. MAX. 4, 1, 12 p. ... nostri -o non laudanda sibi omnia ... sumpsit. QVINT. inst. 9, 2, 1 haec ad p. mei -em legat: nam mihi de ... figuris dicere in animo est eqs.). SEN. epist. 39, 1 -o ordinaria operis scripti (opp. breviarium). PLIN. nat. 22, 109 cum -o operis dividi cogeret, quae ad eandem rem pertinent. QVINT. inst. 8, 3, 40 ad -em sermonis coniuncti transeamus (38 de singulis verbis satis dictum). al. respiciuntur instituta civilia, militaria sim. (vergit hic illuc in usum meton.): CIC. Verr. II 1, 22 necesse est, ... aliam -em iudiciorum requirat populus timens corruptionem (Brut. 306 sublata iam esse in perpetuum -o i.): rep. 2, 22 philosophi disseruerunt ... de generibus et de -bus civitatum. 2, 52 in qua civitate Platonis -o rerum civilium perspici posset. 5, 7 (6 institutis) ea descripta -o est iustis nuptiis, legitimis liberis. CAES. Gall. 6, 11, 5 (2 in omnibus pagis ... factiones sunt) haec eadem -o est in summa totius Galliae. VITR. 2 praef. 3 frumentaria -e eam civitatem condendam tueri. VAL. MAX. 2, 9 pr. castrensis disciplinae ... vinculum et militaris -is ... observatio. al. **②** forma inventa, quae subest certi generis aedificio vel machinae, instrumento sim. (inde saepius meton. de ipsa re aedificata, parata apud VITR. et PLIN. l. 58sq.): CIC. rep. 1, 22 coepit -em huius operis, sc. sphærae Archimedis, scientissime Gallus exponere. VITR. 1, 3, 1 murorum turriumque et portarum -o ad hostium impetus ... repellendos excogitata. 1, 5, 6 non in omnibus locis est aggeris -o facienda. 3, 1, 5 mensurarum -es ... ex corporis membris collegunt veteres, uti digitum, ... pedem. 4, 2, 6 de ionicis et corinthiis institutionibus supra dixi; nunc vero doricam -em ... exponam. 5 praef. 5 aedium sacrarum -es exposui, ... publicorum locorum expediam dispositiones. 8, 6, 15 de gnomonicis ... rebus et horologiorum -bus. 9 praef. 7 (6 Pythagoras normam sine artificis fabricationibus inventam ostendit) ea ... -o ... etiam in aedificiis ... est expedita (inde CET. FAV. 28 normae -o subtiliter inventa). 10, 1, 3 (**antea**: machinas et organa) et organa et machinarum -o ad usum sunt necessaria. et saepe. COLVM. 1, 6, 11 eadem atque granariorum -o est in plano sitae vinariae cellae. PLIN. nat. 7, 125 Ctesibius pneumatica -e et hydraulicis organis repertis eqs. 7, 213 facti horologii solarii -em ... non significat auctor. 18, 332 quae -o ..., si saepius libeat uti, e ligno facienda est eqs. 33, 64 marmori ... ovi candido inlinitur aurum, ligno glutini -e composita. SVET. Nero 41, 2 ostendens ... singula organa hydraulica, de -e ac difficultate cuiusque disserens. al.